

Số: 69 /KH-UBND

P. Nguyễn Đại Năng, ngày 27 tháng 10 năm 2025

## KẾ HOẠCH

### Xây dựng mô hình chủ nghĩa xã hội gắn với con người xã hội chủ nghĩa trên địa bàn phường, giai đoạn 2025-2030

Thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ phường Nguyễn Đại Năng lần thứ I, nhiệm kỳ 2025-2030; Chương trình hành động số 04-CTr/ĐU ngày 25/9/2025 của Đảng ủy phường Nguyễn Đại Năng về thực hiện Nghị quyết Đại hội;

Ủy ban nhân dân phường “Xây dựng mô hình chủ nghĩa xã hội gắn với con người xã hội chủ nghĩa trên địa bàn phường” cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

Xây dựng mô hình phát triển xã hội theo định hướng xã hội chủ nghĩa, lấy con người làm trung tâm và chủ thể, hướng đến phát triển toàn diện con người về đạo đức, trí tuệ, thể chất, tinh thần và lối sống, góp phần xây dựng con người phường Nguyễn Đại Năng văn minh, hiện đại, nghĩa tình.

##### 2. Yêu cầu

Nhằm cụ thể hóa Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ phường Nguyễn Đại Năng lần thứ I, nhiệm kỳ 2025-2030 thành các kế hoạch để huy động và tập trung mọi nguồn lực; phân công trách nhiệm cơ quan chủ trì, cơ quan phối hợp thực hiện;

Tập trung sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị xã hội của phường trong việc thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng bộ phường, nhiệm kỳ 2025-2030.

#### II. ĐÁNH GIÁ THỰC TRẠNG

Phường Nguyễn Đại Năng được thành lập theo Nghị quyết số 1669/NQ-UBTVQH15, ngày 16/6/2025 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã, trên cơ sở nhập nguyên trạng diện tích tự nhiên và quy mô dân số của 03 phường, xã cũ thuộc thị xã Kinh Môn, gồm: phường Hiến Thành, phường Thái Thịnh, xã Minh Hòa với diện tích tự nhiên 17,4 km<sup>2</sup>, dân số 29.083 người, có 13 tổ dân phố. Trên cơ sở tình hình thực tế và địa giới hành chính của phường, UBND phường xây dựng mô hình chủ nghĩa xã hội gắn với con người xã hội chủ nghĩa trên địa bàn phường, giai đoạn 2025-2030 để đưa các chủ trương, chính sách của Đảng và nhà nước, các dự án phát triển kinh tế - xã hội của phường gắn liền với mục tiêu bảo đảm an ninh xã hội, thực hiện tiến bộ và công bằng xã hội, phát triển văn hóa, bảo vệ môi trường; đảm bảo quốc phòng an ninh; nâng cao đời sống vật chất, tinh thần của cán bộ, công chức, viên chức và phát

huy vai trò làm chủ của Nhân dân trong việc thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội nhiệm kỳ 2025-2030 đề ra

### **III. MỤC TIÊU**

#### **1. Mục tiêu chung**

Tạo nền tảng vững chắc cho một xã hội xã hội chủ nghĩa hiện đại, công bằng và thịnh vượng; đẩy mạnh phát triển kinh tế gắn liền với công bằng xã hội, bảo vệ môi trường và cải thiện chất lượng cuộc sống;

Phát triển con người chủ nghĩa xã hội, xây dựng con người có phẩm hạnh, năng lực, tinh thần đoàn kết và trách nhiệm xã hội.

#### **2. Mục tiêu cụ thể đến năm 2030**

- Thu ngân sách nhà nước trên địa bàn tăng bình quân 10%/ năm.
- Tổng giá trị sản phẩm trên địa bàn tăng bình quân 14%/năm. (*Trong đó: Khu vực Nông - Lâm - Thủy sản tăng 2%; khu vực công nghiệp - Xây dựng tăng 21,1%; khu vực Dịch vụ tăng 15%*).
- Vốn đầu tư nguồn ngân sách phường giai đoạn 2026-2030 trên 40 tỷ đồng; phân đầu tỷ lệ giải ngân vốn đầu tư hằng năm công đạt 100%.
- Phân đầu đến năm 2030, trên địa bàn có 200 doanh nghiệp (hiện có 50 doanh nghiệp). Phân đầu số cơ sở sản xuất kinh doanh chuyển đổi thành doanh nghiệp là 02 cơ sở/năm;
- Phân đầu đến năm 2030, có 40% doanh nghiệp có hoạt động đổi mới sáng tạo.
- Giai đoạn 2026-2030, thu nhập bình quân đầu người trên địa bàn tăng bình quân 12,5%/năm.
- Đến năm 2028, trên địa bàn không còn hộ nghèo đa chiều.
- Hàng năm tỉ lệ gia đình văn hóa đạt tối thiểu 95%; Tổ dân phố văn hóa đạt 100%.
- Đến năm 2030, tỷ lệ dân số tham gia bảo hiểm y tế đạt tối thiểu 97%. Tỷ lệ người tham gia BHXH đạt 61% lực lượng lao động trong độ tuổi lao động.
- Duy trì trường đạt chuẩn quốc gia mức độ I, phân đầu ít nhất 01 trường đạt chuẩn quốc gia mức độ II.
- Phân đầu hoàn thành chỉ tiêu phong trào “Bình dân học vụ số” theo kế hoạch.
- Phân đầu đến năm 2030 mỗi cấp trường tiểu học, THCS trên địa bàn phường có ít nhất một nhà đa năng; 100% cơ sở giáo dục công lập được trang bị ít nhất một phòng học thông minh.
- Đến năm 2030, 100% trạm y tế đạt chuẩn Quốc gia theo Bộ tiêu chí Quốc gia về y tế.
- Phân đầu đến năm 2030 phường đạt chuẩn đô thị văn minh.
- Hàng năm, tỷ lệ dân số được sử dụng nước sạch đạt 100%.
- Hàng năm, tỷ lệ dân số được sử dụng nước sạch đạt 100%.

- Hàng năm, tỷ lệ giải quyết thủ tục hành chính đúng hạn đạt 100%; tỷ lệ hồ sơ trực tuyến đạt 75%. Phấn đấu đến năm 2030, có trên 85% hồ sơ thủ tục hành chính trực tuyến.

- Hàng năm hoàn thành 100% chỉ tiêu tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ và tham gia nghĩa vụ công an nhân dân.

- Giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội; phấn đấu xây dựng phường không ma túy.

- Phấn đấu đến năm 2027, chính quyền phường được công nhận đạt chuẩn “Chính quyền thân thiện”.

#### **IV. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP**

Căn cứ vào quan điểm, mục tiêu và định hướng đã xác định, trong giai đoạn 2025 - 2030 và những năm tiếp theo, UBND phường Nguyễn Đại Năng tập trung triển khai 05 nhóm nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm sau:

##### **1. Phát triển kinh tế bền vững, nâng cao đời sống nhân dân**

###### *\* Nhiệm vụ, giải pháp*

- Đẩy mạnh phát triển công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp, khuyến khích các cơ sở sản xuất, kinh doanh trong khu công nghiệp mở rộng quy mô, áp dụng khoa học - công nghệ tiên tiến, gắn sản xuất với bảo vệ môi trường.

- Khuyến khích phát triển thương mại - dịch vụ, đặc biệt là trung tâm dịch vụ logistics lớn phía Tây thành phố Hải Phòng

- Hỗ trợ các hộ kinh doanh nhỏ, doanh nghiệp vừa và nhỏ tiếp cận vốn, chuyển đổi mô hình sản xuất phù hợp với xu thế thị trường.

- Đảm bảo công tác thu - chi ngân sách, phấn đấu tăng thu; huy động mọi nguồn lực cho đầu tư phát triển, trong đó có vốn ngân sách nhà nước, vốn từ các doanh nghiệp, vốn trong nhân dân, liên doanh, liên kết, xã hội hóa... tập trung ưu tiên xây dựng các công trình trọng điểm, thiết thực phục vụ phát triển kinh tế, dân sinh và phát triển đô thị

- Chú trọng phát triển nông nghiệp đô thị, nông nghiệp sạch, công nghệ cao đối với diện tích đất nông nghiệp còn lại, nhằm cung ứng sản phẩm an toàn cho người dân và thị trường.

###### *\* Đơn vị thực hiện*

- Đơn vị chủ trì: Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phường

- Đơn vị phối hợp: Các phòng ban chuyên môn, các doanh nghiệp trên địa bàn

##### **2. Xây dựng và phát triển con người xã hội chủ nghĩa**

###### *\* Nhiệm vụ, giải pháp*

- Phát triển toàn diện các lĩnh vực văn hóa, xã hội. Phát triển thể chất và đời sống tinh thần cho nhân dân thông qua nâng cấp thiết chế văn hóa, thể thao cơ sở; khuyến khích phong trào rèn luyện sức khỏe, xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh, văn minh.

- Nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện, bảo đảm 100% trẻ em trong độ tuổi đến trường; phát triển giáo dục nghề nghiệp gắn với nhu cầu thị trường lao động, phấn đấu 50% lao động qua đào tạo vào năm 2030.

- Đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; xây dựng con người Nguyễn Đại Năng có lý tưởng cách mạng, có khát vọng vươn lên, sống nhân ái, trách nhiệm, sáng tạo.

- Xây dựng các mô hình “Gia đình học tập”, “Dòng họ học tập”... gắn với phong trào xây dựng xã hội học tập, học tập suốt đời.

*\* Đơn vị thực hiện*

- Đơn vị chủ trì: Phòng Văn hóa - Xã hội phường

- Đơn vị phối hợp: Các phòng ban chuyên môn, các trường học, các tổ dân phố và toàn thể nhân dân.

### **3. Bảo tồn và phát huy giá trị văn hóa - xã hội**

*\* Nhiệm vụ, giải pháp*

- Tập trung bảo tồn, tôn tạo và khai thác giá trị của các di tích văn hóa, kết hợp với phát triển du lịch cộng đồng.

- Phát huy các lễ hội truyền thống gắn với xây dựng nếp sống văn minh, loại bỏ hủ tục, mê tín dị đoan.

- Đầu tư hoàn thiện hệ thống thiết chế văn hóa - thể thao tại các tổ dân phố; phát triển phong trào văn nghệ, thể dục thể thao quần chúng.

- Tăng cường các hoạt động bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân. Thường xuyên tuyên truyền để nhân dân hiểu ý nghĩa của bảo hiểm y tế, tự nguyện tham gia BHYT toàn dân. Đẩy mạnh các hoạt động truyền thông dân số, thường xuyên làm tốt công tác KHHGD. Chú trọng công tác an sinh xã hội, chăm lo đời sống người có công, gia đình chính sách, hộ nghèo, cận nghèo và các đối tượng yếu thế trong xã hội.

*\* Đơn vị thực hiện*

- Đơn vị chủ trì: Phòng Văn hóa - Xã hội phường

- Đơn vị phối hợp: Các phòng ban chuyên môn, các trường học, các tổ dân phố và toàn thể nhân dân.

### **4. Xây dựng chính quyền tinh gọn hoạt động hiệu lực, hiệu quả.**

*\* Nhiệm vụ, giải pháp*

- Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý, điều hành của UBND phường; chất lượng, hiệu quả hoạt động của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức; nhiệm vụ cải cách hành chính, thực hiện sắp xếp tổ chức bộ máy "Tinh - Gọn - Mạnh - Hiệu năng - Hiệu lực - Hiệu quả" đẩy mạnh cải cách hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin, tiến tới chính quyền số và điều hành của Ủy ban nhân dân phường có nhiều đổi mới, linh hoạt đúng pháp luật đáp ứng yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội nhanh, bền vững gắn với bảo đảm vững chắc quốc phòng - an ninh.

- Xây dựng mô hình “Chính quyền thân thiện - Hành chính công phục vụ” hướng tới Xây dựng chính quyền cơ sở liêm chính, phục vụ, dân chủ, gần dân; đội ngũ cán bộ, đảng viên gương mẫu, có phẩm chất XHCN.

- Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả các chỉ tiêu liên quan của Nghị quyết số 57-NQ/TW, ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia; tăng cường ý thức kỷ luật, kỷ cương hành chính, kiểm tra thực thi công vụ; đề cao trách nhiệm người đứng đầu và phát huy dân chủ trong công tác chỉ đạo, điều hành; đổi mới phương pháp, lề lối làm việc theo hướng chuyên nghiệp, hiện đại.

- Tăng cường sự tham gia của nhân dân trong xây dựng chính sách, giám sát và phản biện xã hội.

*\* Đơn vị thực hiện*

- Đơn vị chủ trì: Trung tâm Phục vụ Hành chính công

- Đơn vị phối hợp: Các phòng ban chuyên môn UBND

## **5. Bảo đảm quốc phòng - an ninh, trật tự an toàn xã hội**

*\* Nhiệm vụ, giải pháp*

- Đẩy mạnh công tác giáo dục quốc phòng; xây dựng nền quốc phòng toàn dân gắn với thế trận an ninh nhân dân. Kết hợp chặt chẽ giữa các lực lượng trong phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn và bảo vệ tốt các công trình quốc phòng ở địa phương, thực hiện tốt công tác phòng chống cháy rừng.

- Duy trì nghiêm chế độ sẵn sàng chiến đấu, củng cố tiềm lực quốc phòng toàn dân; hoàn thành 100% chỉ tiêu tuyên quân hàng năm.

- Tăng cường các biện pháp giữ gìn an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội; chủ động phòng ngừa, đấu tranh có hiệu quả với các loại tội phạm, tệ nạn xã hội.

- Đẩy mạnh phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”, phát huy vai trò tự quản của các tổ dân phố, nâng cao trách nhiệm cộng đồng trong giữ gìn an ninh, trật tự.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của nhân dân.

*\* Đơn vị thực hiện*

- Đơn vị chủ trì: Ban Chỉ huy quân sự phường

- Đơn vị phối hợp: Công an phường

## **V. MÔ HÌNH TRỌNG ĐIỂM**

Để bảo đảm tính khả thi, tạo cơ sở thực tiễn nhân rộng trong toàn phường, đề án xác định triển khai một số mô hình điểm cụ thể, giai đoạn 2025 - 2030 như sau:

### **1. Mô hình chính quyền thân thiện - hành chính phục vụ”**

*\* Mục tiêu chính:* Đổi mới mạnh mẽ lề lối làm việc của chính quyền phường Nguyễn Đại Năng từ “Mệnh lệnh hành chính” sang “Phục vụ, hướng dẫn, vận động, thuyết phục”, xây dựng chính quyền kiến tạo, liêm chính, hành động, vì Nhân dân phục vụ, củng cố mối quan hệ mật thiết, gắn bó giữa chính quyền với Nhân dân.

**\* Đơn vị thực hiện:** Trung tâm phục vụ hành chính công phường

**\* Nội dung triển khai**

- Cải cách thủ tục hành chính: rà soát, đơn giản hóa, số hóa các thủ tục, giảm giấy tờ, rút ngắn thời gian giải quyết.

- Ứng dụng công nghệ thông tin - chuyển đổi số: triển khai dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4; thanh toán không dùng tiền mặt; hệ thống phản ánh trực tuyến.

- Xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức “thân thiện”: đào tạo kỹ năng giao tiếp, văn hóa ứng xử công sở, nâng cao tinh thần trách nhiệm và thái độ phục vụ nhân dân.

- Mô hình “Một cửa - Một cửa liên thông”: thực hiện giải quyết hồ sơ tại Trung tâm hành chính công, đảm bảo minh bạch, thuận tiện.

- Khảo sát sự hài lòng của người dân: thực hiện định kỳ, công khai kết quả, lấy đó làm căn cứ để điều chỉnh, khen thưởng, kỷ luật.

- Phong trào thi đua: xây dựng khẩu hiệu hành động như “Mim cười chào dân

- Nhiệt tình hướng dẫn - Tận tâm giải quyết”.

**\* Giải pháp thực hiện**

- Cơ chế chính sách: ban hành quy chế thực hiện mô hình; quy định rõ trách nhiệm, khen thưởng - kỷ luật.

- Đào tạo, bồi dưỡng: nâng cao trình độ chuyên môn, kỹ năng giao tiếp và thái độ phục vụ của cán bộ, công chức.

- Đầu tư cơ sở hạ tầng, CNTT: nâng cấp hệ thống phần mềm một cửa, công dịch vụ công trực tuyến, trang thiết bị hiện đại.

- Tuyên truyền: qua loa truyền thanh, mạng xã hội... để người dân biết, cùng giám sát, đồng hành.

- Giám sát, đánh giá: thông qua HĐND, MTTQ và các tổ chức chính trị xã hội và nhân dân.

**\* Chỉ tiêu phấn đấu**

- Nâng cao sự hài lòng, niềm tin của nhân dân và doanh nghiệp.

- Hình thành phong cách làm việc “Thân thiện - minh bạch - tận tâm”.

- Góp phần xây dựng chính quyền kiến tạo, liêm chính, hành động, phục vụ nhân dân

*(có phụ lục số 01 kèm theo)*

## **2. Mô hình “Tổ dân phố văn hóa - kiểu mẫu”**

**\* Đơn vị thực hiện:** Lựa chọn Tổ dân phố Đông Nam làm điểm mô hình

**\* Nội dung triển khai:**

- 100% hộ gia đình đăng ký xây dựng “Gia đình văn hóa”, trong đó ít nhất 95% hộ đạt chuẩn hằng năm.

- Xây dựng Quy ước, hương ước phù hợp với tình hình của Tổ dân phố.

- Xây dựng “Tủ sách cộng đồng” và không gian sinh hoạt chung tại nhà văn hóa tổ dân phố; tổ chức các lớp bồi dưỡng kỹ năng, phổ biến pháp luật, tư vấn nghề nghiệp.

- Phát động quỹ khuyến học, khuyến tài, hỗ trợ học sinh nghèo vượt khó, học sinh giỏi.

- Vận động nhân dân tham gia giữ gìn an ninh trật tự, vệ sinh môi trường, xây dựng cảnh quan sáng - xanh - sạch - đẹp.

- Tuyên truyền các hộ kinh doanh trên địa bàn thực hiện nghiêm quy định về biển bảng, quảng cáo và thay đổi địa chỉ theo đơn vị hành chính mới.

\* **Chỉ tiêu phấn đấu:** đến năm 2030, mô hình trở thành điểm sáng về xây dựng đời sống văn hóa, xã hội học tập, có thể nhân rộng ra toàn phường.

*(có phụ lục số 02 kèm theo)*

### **3. Mô hình “Tổ tự quản an ninh - môi trường”**

\* **Đơn vị thực hiện:** Lựa chọn Tổ dân phố Tống Bường làm điểm mô hình điểm này

\* **Nội dung triển khai:**

- Thành lập tổ tự quản gồm đại diện ban công tác mặt trận, các đoàn thể, người dân tình nguyện.

- Tổ chức tuần tra, giám sát, phản ánh kịp thời các vấn đề liên quan đến an ninh trật tự, tệ nạn xã hội.

- Huy động nhân dân định kỳ tổng vệ sinh môi trường, trồng cây xanh, duy trì cảnh quan sạch đẹp.

\* **Chỉ tiêu phấn đấu:** giảm ít nhất 50% vụ việc vi phạm trật tự, an ninh; 100% nhân dân tham gia hưởng ứng bảo vệ môi trường.

*(có phụ lục số 03 kèm theo)*

## **VI. LỘ TRÌNH TRIỂN KHAI**

### **1. Giai đoạn 2025 - 2026**

- Từ tháng 9/2025 đến tháng 10/2025: xây dựng Kế hoạch, trình Thường trực Đảng ủy thông qua.

- Tháng 10/2025: Thành lập Ban Chỉ đạo, ban hành kế hoạch chi tiết và phân công nhiệm vụ cụ thể.

- Triển khai xây dựng các mô hình: Chính quyền thân thiện - hành chính phục vụ; Tổ dân phố văn hóa - học tập kiểu mẫu; Tổ tự quản an ninh - môi trường.

- Tổ chức tập huấn, tuyên truyền sâu rộng trong nhân dân; hoàn thiện cơ chế giám sát, đánh giá.

### **2. Giai đoạn 2027 - 2028**

- Nhân rộng các mô hình điểm đã thành công ra toàn phường; tăng cường kết nối giữa phát triển kinh tế, văn hóa và an sinh xã hội.

- Đầu tư nâng cấp thiết chế văn hóa, giáo dục, y tế, hạ tầng cơ sở phục vụ dân sinh.

- Thực hiện đánh giá giữa kỳ Kế hoạch, kịp thời điều chỉnh nhiệm vụ, giải pháp cho phù hợp.

### **3. Giai đoạn 2029 - 2030**

- Hoàn thiện các tiêu chí xây dựng mô hình chủ nghĩa xã hội gắn với con người xã hội chủ nghĩa tại phường Nguyễn Đại Năng

Phấn đấu:

- 100% tổ dân phố đạt chuẩn “Tổ dân phố văn hóa”;
- 95% hộ gia đình đạt “Gia đình văn hóa”;
- ít nhất 80% lao động có việc làm ổn định, thu nhập bình quân đầu người tăng 1,3 - 1,5 lần so với năm 2025.
- Tổng kết toàn diện, đánh giá hiệu quả đề án, biểu dương, khen thưởng tập thể, cá nhân tiêu biểu.

### **4. Giai đoạn sau 2030**

- Tiếp tục duy trì, củng cố các kết quả đạt được; bổ sung, hoàn thiện cơ chế, chính sách phù hợp với tình hình mới.
- Nhân rộng các mô hình tiêu biểu trong toàn phường, đóng góp vào sự phát triển chung của thành phố và cả nước.

## **VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Phòng Văn hóa - Xã hội phường:**

- Tham mưu UBND xây dựng kế hoạch chi tiết hằng năm; thành lập Ban Chỉ đạo thực hiện do Chủ tịch UBND phường làm Trưởng ban, các Phó Chủ tịch và đại diện MTTQ và các tổ chức chính trị xã hội phường là thành viên.
- Chủ trì phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân phường thực hiện các nội dung về xây dựng và phát triển con người Xã hội chủ nghĩa; bảo tồn và phát huy giá trị văn hóa – xã hội.
- Hàng năm, tổ chức bồi dưỡng tập huấn năng lực cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính, thực hiện sắp xếp tổ chức bộ máy “Tinh - Gọn - Mạnh - Hiệu năng - Hiệu lực - Hiệu quả”.

### **2. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phường**

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan tham mưu Ủy ban nhân dân phường thực hiện đảm bảo nguồn kinh phí thực hiện nhiệm vụ.
- Chủ trì phối hợp với cá đơn vị đẩy mạnh phát triển công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp, khuyến khích các cơ sở sản xuất, kinh doanh mở rộng quy mô, áp dụng khoa học - công nghệ tiên tiến, gắn sản xuất với bảo vệ môi trường.

### **3. Trung tâm Phục vụ Hành chính công phường**

Chủ trì phối hợp với các đơn vị liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân phường thực hiện xây dựng mô hình “Chính quyền thân thiện - Hành chính công phục vụ” hướng tới xây dựng chính quyền cơ sở liêm chính, phục vụ, dân chủ, gần dân.

#### **4. Đề nghị Ủy ban MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội phường**

Phối hợp tổ chức các phong trào thi đua, vận động nhân dân, đoàn viên, hội viên tích cực tham gia; đồng thời giám sát, phản biện xã hội đối với quá trình triển khai.

#### **5. Các Tổ dân phố trên địa bàn phường**

Trực tiếp triển khai các nội dung, vận động nhân dân tham gia, bảo đảm mọi hoạt động của kế hoạch gắn liền với thực tiễn đời sống cộng đồng; định kỳ báo cáo kết quả về UBND phường.

Riêng Tổ dân phố Đông Nam, Tổng Buồng đơn vị được lựa chọn làm điểm các mô hình, phối hợp với các đơn vị liên quan triển khai thực hiện để nhân rộng mô hình ra toàn phường.

#### **6. Các Doanh nghiệp, hộ gia đình và nhân dân**

Tích cực tham gia thực hiện trách nhiệm xã hội, hỗ trợ các hoạt động khuyến học, an sinh, bảo vệ môi trường và xây dựng đời sống văn hóa.

Trên đây là Kế hoạch xây dựng mô hình chủ nghĩa xã hội gắn với con người xã hội chủ nghĩa trên địa bàn phường, giai đoạn 2025-2030./.

***Nơi nhận:***

- UBND thành phố (để b/c);
- Ban Thường vụ Đảng ủy (để b/c);
- Thường trực HĐND, lãnh đạo UBND;
- Các phòng, ban, ngành liên quan;
- Tổ dân phố trên địa bàn;
- Lưu: VT, VHX

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Văn Hoàn**

**PHỤ LỤC SỐ 01**  
**Mô hình “Chính quyền thân thiện - Hành chính phục vụ”**  
**phường Nguyễn Đại Năng**

STT	Nội dung triển khai	Hoạt động cụ thể	Đơn vị/ Bộ phận thực hiện	Thời gian	Kết quả mong đợi
1	<b>Cải cách thủ tục hành chính</b>	- Rút ngắn thời gian giải quyết TTHC - Niêm yết công khai quy trình, phí, lệ phí - Ứng dụng dịch vụ công trực tuyến mức độ 3,4	Trung tâm phục vụ Hành chính công	2025-2030	TTHC nhanh gọn, minh bạch, giảm phiền hà
2	<b>Xây dựng phong cách “Chính quyền thân thiện”</b>	- Thực hiện “4 xin, 4 luôn” (xin chào, xin lỗi, xin cảm ơn, xin phép; luôn mỉm cười, luôn lắng nghe, luôn nhẹ nhàng, luôn giúp đỡ) - Quy tắc ứng xử chuẩn mực của CBCC	Cán bộ, công chức phường	Thường xuyên	Tạo niềm tin, sự hài lòng của Nhân dân
3	<b>Ứng dụng công nghệ số</b>	- Số hóa hồ sơ, dữ liệu - Tăng cường sử dụng Zalo OA, Cổng thông tin điện tử phường để tiếp nhận và phản hồi kiến nghị - Triển khai chữ ký số	Văn phòng VH-XH, TVHTT&TT, Trung tâm phục vụ hành chính công	2025-2030	Chính quyền điện tử, phục vụ hiệu quả
4	<b>Đối thoại và tiếp dân</b>	- Định kỳ tổ chức “Ngày thứ 7 vì dân” - Lịch tiếp công dân hàng tuần - Tổ chức hội nghị đối thoại với nhân dân, doanh nghiệp	Lãnh đạo UBND, MTTQ và các tổ chức chính trị xã hội	Hàng quý, hàng năm	Giải quyết kịp thời bức xúc, tăng đồng thuận
5	<b>Nâng cao chất lượng đội ngũ CBCC</b>	- Bồi dưỡng kỹ năng giao tiếp, CNTT - Luân chuyển, đánh giá CBCC theo mức độ hài lòng của dân - Khen thưởng, xử lý kỷ luật công khai	UBND phường, Phòng Văn hóa - Xã hội	2025-2030	CBCC có năng lực, trách nhiệm, tận tâm
6	<b>Giám sát và đánh giá</b>	- Hộp thư góp ý, khảo sát sự hài lòng trực tuyến - Công khai kết quả giải quyết TTHC - Phát huy vai trò giám sát của HĐND, MTTQ, nhân dân	HĐND, UBND, MTTQ, TDP	Thường xuyên	

**PHỤ LỤC SỐ 02**  
**Mô hình “Tổ dân phố văn hóa - kiểu mẫu”**  
**phường Nguyễn Đại Năng**

STT	Nội dung triển khai	Hoạt động cụ thể	Đơn vị/ Bộ phận thực hiện	Thời gian	Kết quả mong đợi
1	<b>Xây dựng nếp sống văn hóa</b>	- 100% hộ gia đình đăng ký và thực hiện hương ước, quy ước của tổ dân phố - Xây dựng cảnh quan xanh - sạch - đẹp - Phát huy vai trò gương mẫu của gia đình văn hóa	Tổ dân phố, Ban công tác Mặt trận	2025-2030	Hình thành cộng đồng đoàn kết, văn minh
2	<b>Phong trào học tập suốt đời</b>	- Phát động “Gia đình học tập - Dòng họ học tập - Cộng đồng học tập” - Xây dựng tủ sách cộng đồng, CLB đọc sách - Khuyến khích học tập trực tuyến, kỹ năng số	Chi hội Khuyến học, TDP, Đoàn thể	2025-2030	Mọi người, mọi nhà tham gia học tập
3	<b>Giữ gìn và phát huy bản sắc văn hóa địa phương</b>	- Tổ chức sinh hoạt văn hóa, văn nghệ, thể thao - Duy trì lễ hội, phong tục tốt đẹp - Bảo tồn di tích, di sản tại địa bàn	Phòng VH-XH, TTVHTT&TT, Hội Người cao tuổi, Đoàn Thanh niên	Thường xuyên	Cộng đồng gắn bó, gìn giữ truyền thống
4	<b>Xây dựng tổ dân phố an toàn, kỷ cương</b>	- Xây dựng mô hình “Tổ dân phố an toàn về an ninh trật tự” - Vận động nhân dân tham gia tố giác tội phạm, phòng cháy chữa cháy - Không tệ nạn xã hội, không bạo lực gia đình	Công an phường, Ban Bảo vệ dân phố, TDP	Thường xuyên	Đảm bảo an toàn, trật tự xã hội
5	<b>Phát triển kinh tế - nâng cao đời sống</b>	- Khuyến khích các mô hình kinh tế hộ gia đình, hợp tác xã - Hỗ trợ vay vốn, đào tạo nghề - Chăm lo gia đình chính sách, hộ nghèo	Hội Nông dân, Hội Phụ nữ, Đoàn Thanh niên	2025-2030	Nâng cao thu nhập, giảm nghèo bền vững
6	<b>Công tác giám sát và đánh giá</b>	- Định kỳ bình xét “Gia đình văn hóa”, “Tổ dân phố văn hóa” - Lấy ý kiến sự hài lòng của nhân dân - Công khai kết quả tại các cuộc họp dân	Ban CT Mặt trận, Tổ dân phố	Hàng năm	

## PHỤ LỤC SỐ 03

### Mô hình “Tổ tự quản an ninh - môi trường” Phường Nguyễn Đại Năng

STT	Mục tiêu	Nội dung triển khai	Đơn vị thực hiện	Kết quả mong đợi
1	<b>Giữ gìn an ninh trật tự, phòng chống tội phạm</b>	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Thành lập tổ tự quản tại thôn/tổ dân phố</li> <li>- Tuần tra, nhắc nhở, phát hiện và báo tin kịp thời</li> <li>- Ký cam kết “Gia đình an toàn về ANTT”</li> </ul>	UBND phường, Công an, Tổ tự quản, Tổ dân phố	Giảm tội phạm, tệ nạn xã hội; cộng đồng an toàn, yên bình
2	<b>Bảo vệ môi trường, xây dựng cảnh quan xanh - sạch - đẹp</b>	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Tổ chức vệ sinh định kỳ</li> <li>- Xây dựng tuyến đường hoa, khu dân cư xanh</li> <li>- Phân loại, thu gom rác đúng quy định</li> </ul>	UBND, tổ tự quản, các đoàn thể và nhân dân	Môi trường sống sạch đẹp, hạn chế ô nhiễm, nâng cao ý thức bảo vệ môi trường
3	<b>Nâng cao nhận thức, trách nhiệm cộng đồng</b>	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Tuyên truyền pháp luật, bảo vệ môi trường</li> <li>- Sinh hoạt chuyên đề, vận động ký cam kết</li> </ul>	Công an, TTVH&TT, MTTQ, các đoàn thể	Người dân tự giác chấp hành pháp luật, cùng tham gia giữ gìn ANTT và môi trường
4	<b>Phát huy vai trò tự quản, tự giám sát</b>	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Bầu tổ trưởng, tổ phó</li> <li>- Hoạt động tự nguyện, công khai, dân chủ</li> <li>- Sơ kết, khen thưởng định kỳ</li> </ul>	Tổ tự quản, Tổ dân phố, Ban công tác Mặt trận và nhân dân	Hình thành mô hình tự quản hiệu quả, bền vững; nhân rộng điển hình tiên tiến